Exempti quoque præmissa observare tenentur.

§. 28. At enim inconvenientia privilegiatis, & exemptis proficiisci vos fortasse dicturos prævidemus, nimirum à Regularibus, de quibus in prædicto recursu ad hanc Sanctam Sedem facta plura insinuantur. Nos autem id vobis dicimus, nulla privilegia, nec exemptiones esse, quæ impedit possint, quominus abusus exterminentur.

Regularium privilegia hac in re sublata sunt à Concilio Tridentino, omnisque facultas Episcopis tributa, ut eos arctare possint ad observantiam decretorum super hoc editorum.

§. 29. Habebant sine dubio Regulares privilegium altaris viatici, & ut super eodem altari missam, ubique locorum forent, sine ulla Episcoporum licentia, celebrare possent, quemadmodum in decretali Honori III. in cap. In his, *de privilegiis*, videre est; & quo deinde privilegio fiebat, ut missam possent celebrare etiam in domibus laicorum, sive super altari viatico, sive super altari fixo, etiamsi laicus privilegium Oratorii privati minime haberet; propter eam rationem, quod privilegium celebrationis suum vigorem haberet, licet celebrationis locus minime privilegiatus foret. Verum cum Sacrum Tridentinum Concilium in citata Session. 22. in decreto jam citato de observandis, & evitandis in celebratione missæ, Episcopis præcepisset, ne permittant, ut in privatorum domibus missa celebretur à Secularibus, aut Regularibus quibuscumque, eisdemque dedisset facultatem procedendi, tamquam Apostolicæ Sedis Delegati, contra refractarios: *Ut delegati Sedis Apostolicæ*; atque omnibus privilegiis, exemptionibus, & consuetudinibus contratis, cujuscumque generis essent, derogasset: *Non obstantibus privilegiis, exemptionibus, appellationibus, ac consuetudinibus quibuscumque*: hinc necessario consequitur, Sacrum Concilium Tridentinum tam præcedentibus altaris viatici privilegiis derogasse, quam facultati missam in privatorum domibus, sine Episcopi licentia, celebrandi; atque ulterius Episcopum tamquam Sedis Apostolicæ delegatum, contra inobedientes procedere posse, etiamsi exempti sint; nullum vero amplius esse privilegium, vel exemptionem, quæ obstet, quæque impedit, quo minus abusus tollantur.

Privilegia in corpore Juris clausa etiam sine speciali mentione à Trident. Synodo abrogata.

§. 30. Nihil autem valet ea, quæ à quibusdam promovetur assertio, videlicet, Concilium privilegio, de quo agitur, minime derogasse, eo quod illud in corpore Juris inclusum sit, etenim Sacrum Concilium Tridentinum iis etiam derogare privilegiis consuevit, quæ in corpore Juris inclusa sunt, nullam etiam de iis expressam mentionem faciendo, sed simpliciter aliquid contrarium ipsis determinando, generali adjecta ad contraria privilegia derogatione, quemadmodum celebris Præsul Fagnanus in cap. Nonnulli n. 42. & seq. substit, de Rescritis ample demonstrat.

Altaris viatici indultum pro locorum necessitatibus tantum conceditur.

§. 31. Quod si forte quis hoc unquam objiceret, concessum sæpe ab Apostolica Sede fuisse, atque etiam nunc, post Tridentinum Concilium, altaris viatici usum concedi; Fraternitatibus vestris notum esse debet, hujusmodi privilegium in iis locis concedi ubi Ecclesiæ non sunt; aut si sunt, talis haereticorum potentia est, ut in easdem catholici non sine gravi periculo ad audiendam missam convenire possint. Uno verbo præcise necessitati providetur: quo quidem, ut optime perspicitis, ab eo, de quo agimus, casu plane diversus est.

Tenor privilegii Fratribus Prædicatoribus concessi, pro locis. in quibus Ecclesiæ desunt, & Hæretici Catholicos opprimunt.

§. 32. Gregorii XIII. Decessoris nostri privilegium legite, quod anno 1580. Fratribus Ordinis Prædicatorum Provinciæ Polonicae concessit, quod Bullario Religiosæ illius Familiaæ tom. 7. pag. 92. insertum est: „In quibusdam civitatibus, oppidis, & locis Provinciæ Poloniæ tanta Hæreticorum potentia, & impietas existit, ut Catholicos impune opprimant, nec iisdem Catholicis missas in Ecclesiis, quarum raritas in illis partibus existit, audire tuto liceat. Nos supplicationibus tuis in hac parte inclinati, tibi, ac pro tempore existenti Ordinis Fratrum Prædicatorum Provinciæ Poloniæ Priori Provinciali, ut licentiam, & facultatem dicatis Professoribus altaria portatilia habendi cum debitum reverentia, & honore, super quibus in domibus nobilium civium, & incolarum civitatum, oppidorum, & locorum dictæ Provinciæ, in quibus, vel Ecclesiæ desunt, vel tanta est Hæreticorum potentia, & impietas, ut impune opprimant, in locis ad hoc congruentibus, & honestis, per se ipsos missas in præsentia personarum Catholicarum celebrare possint, in casibus necessitatis tantum, ita quod eis ad culpam nequeat imputari, concedere valeatis, Apostolica auctoritate teneore præsentium de speciali gratia indulgemus.“

Decretum Clementis XI. de privilegiis Regularium, de usu Oratoriorum privatorum, de facultatibus Episcoporum diserte statuit.

§. 33. Legite item jam superius citatum Clementis XI. decretum, quod majoris etiam commoditatis vestrae gratia hic annexum vobis transmittimus; etiamsi, tum cum illud conditum fuit, præter publicationem ejusdem Romæ factam ad Ordinarios per loca, tam intra, quam extra Italiam transmissum fuisse sciamus. Ab ipso autem absque eo quod nostris rationibus, & animadversionibus Nos idem roborandum suscipiamus, (quod quidem facere nobis in proclivi esset, cum præstantio-

rum, inter Pontificii Juris peritos, Auctorum assertiones ubique in promtu sint), manifeste cognoscere poteritis, subsistant nec ne amplius portatilis altaris privilegia, quæ Regularibus concessa fuerunt, & num à Tridentino Concilio eisdem fuerit derogatum. Cognoscetis, num permisum Regularibus sit, secundam in privato Oratorio cuiquam concessa missam celebrare, cum prima jam celebrata est, nec pro secunda hujusmodi missa peculiare indultum adest: cognoscetis, num in predictis privatis Oratoriis licitum eisdem sit, vel ante auroram, vel post meridiem, missam celebrare eamdem possint diebus iis, qui in indulto excipiuntur. Cognoscetis demum, num exemptione non obstante, contra delinquentes procedendi potestas vobis sit. Licet autem nulla omnino hujusce rei necessitas sit, illud Nos in præsentia decretum confirmamus, ac Fraternitatum vestrarum curæ committimus, ut pro exacta ejusdem observantia invigiletis; cum minime commendatione dignum sit ad Sedem Apostolicam recurrere, inconvenientia exponendo, nisi prius adhibita cum vigore ea remedia sint, quæ ab ipsa Apostolica Sede contra hujusmodi inconvenientia subministrata fuerunt.

Regularibus non licet, contradicente Episcopo, exorcizare, etiam in propriis Ecclesiis, & cœnobiois.

§. 34. In eo, qui ad Nos factus est, recursus, alterius etiam inconvenientis mentio fit, quod scilicet sine licentia vestra Regulares exorcizent; de hoc tamen nihil dicitur, utrum per vos, aut in synodis vestris, aut in vestris editis decretum fuerit, ne ullus Sacerdos, vel Secularis vel Regularis exorcizare audeat, sive in sua, sive in aliena Ecclesia, sive intra sive extra cœnobium, quin prius à vobis approbatus sit, atque ita, quin ante licentiam à vobis obtinuerit. Hoc illud est, quod præstari debet, quodque ab Episcopis præstari solet, quemadmodum apud Clericatum de Sacramento Ordinis decis. 19. num. 42. 3 ubi Episcopales Synodos assert, videre licet. Quod si nihilominus, post quam à vobis, tam in hac materia, quam in alia Oratoriorum privatorum, quantum in vobis est, præstitum fuerit, vestra nihilominus præcepta violabuntur, ac pœnæ à vobis impositæ, & inflictæ negligentur; nequaquam certe Nos officio nostro deerimus, ut totam auctoritatem nostram in favorem vestrum interponamus; cum nihil antiquius Nobis sit, quam ut Episcoporum, qui Fratres Nostri sunt, jura sarta tecta serventur. Interim tam Fraternitatibus vestris, quam populis curæ vestræ commissis Apostolicam benedictionem peramanter imperitum. — Dat. die 2. Junii 1751. — Datum ex Arce Gandulphi die 2. Junii 1751. Pontificatus nostri anno undecimo. ☰